19/11/2025 20:07

EDITAL 33/2025 - CURSO DE ENGENHARIA MECANICA

DIVULGAGCAO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DO TCC

A Coordenacdo do Curso de Engenharia Mecanica, torna publico, por meio do presente edital, as defesas do Tcc dos académicos e académicas do X semestre do Curso de Engenharia
Mecénica. Ficam convocados(as) os(as) autores(as dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as) das bancas a comparecerem
as(ao) , sito a, Guarapuava - , nos dias, local e horario relacionados neste edital. Fica convidada toda a comunidade académica e a sociedade civil organizada para participar.

Videoconferéncia

Data
01/12/2025

01/12/2025

01/12/2025

01/12/2025

01/12/2025

02/12/2025

02/12/2025

02/12/2025

02/12/2025

Hora
17:40

18:20

19:00

19:40

21:40

17:00

17:40

19:00

19:40

Aluno

Nataniélly Santoni da Silva

Maria Fernanda Queiroz

Alan Rafael Gaspar

Antony Henrico Oliboni

Icaro Ferri Shima

Gustavo Conrado Padilha

Nelma Silva de Souza

Jackson Oliveira Gongalves

Jodo Vitor Levy

Orientador

Cristine Oliveira Prestes

Cristine Oliveira Prestes

Denner Traiano

Jessica Hipolito de Vasconcelo

Denner Traiano

Jessica Hipolito de Vasconcelo

Jessica Hipolito de Vasconcelo

Jessica Hipolito de Vasconcelo

Denner Traiano

Membro 1

Denner Traiano

Jessica Hipoliito De Vascon

Cristine Oliveir Prestes

Cristine Oliveir Prestes

Claudinei Cerconi

Cristine Oliveira Prestes

Cristine Oliveira Prestes

Cristine Oliveira Prestes

Jessica Hipolito De Vasconc

Membro 2

Jessica Hipolito De Vasconc

Denner Traiano

Jessica Hipolito De Vasconc

Claudinei Cerconi

Rafaela Aparecida Grossko

Rafaela Aparecia Grossko

Rafaela Aparecia Grossko

Rafaela Aparecia Grossko

Tulio Hecavei

Titulo

O Uso Do Oleo Lubrificante Queimado Como
Uma Barreira Anticorrosiva

Andlise De Corrosédo Nos Materiais Mais
Utilizados No Meio Industrial

Utilizacdo De Residuos De Caco? Como
Reforco Em Matriz De Aluminio Por Meio Da
Técnica De Friction Stir Processing (Fsp)
Andlise Do Impacto Ambiental E Econémico
De Uma Usina De Etanol De Milho Na Regido
Centro-Sul Do Parana

Projeto E Simulagdo De Um Sistema De
Estabilizacdo, Esterco E Waypoint Guidance
Para Foguetes Langados Do Solo

Andlise Do Desempenho Térmico De
Revestimentos Sustentaveis A Base De
Argamassa, Pet E Eps/Isopor

Projeto E Fabricacdo De Ortese Em Pla E
Petg Por Impresséo 3d

Estudo De Conforto Térmico Em Uma Sala
De Escritério Em Guarapuava-Pr

Projeto E Fabricacdo De Passarela Metalica



02/12/2025

03/12/2025

03/12/2025

03/12/2025
03/12/2025

03/12/2025

21:40

17:40

18:20

19:00
19:40

21:40

Mateus do Bomfim

Leandro Toledo

Marlon Palinski

Mateus Henrique Tonet De Camarg
Matheus Henrique Bilk

Marcelo Kelci Jocoski

Denner Traiano

Denner Traiano

Denner Traiano

Cristine Oliveira Prestes

Denner Traiano

Cristine Oliveira Prestes

Jessica Hipolito De Vasconc

Jessica Hipolito De Vasconc

Jessica Hipolito De Vasconc

Jessica Hipolito De Vasconc
Cristine Oliveira Prestes

Jessica Hipolito De Vasconc

Rafaela Aparecia Grossko

Cristine Oliveira Prestes

Rafaela Aparecia Grossko

Tulio Hecavei
Tulio Hecavei

Rafaela Aparecia Grossko

Para Aplicagdo De Polimero

Desenvolvimento De Material Compdésito De
Matriz De Aluminio Reforcado Com Ferro
Fundido Por Meio Do Processo De Fricgéo E
Agitacado

A Importancia Da Manutencdo Em
Refrigeradores Chillers Com O Fluido
Refrigerante R22

Ajuste Automatico Da Altura Das Barras De
Pulverizadores Agricolas

Importado Em 10/11/2025 19:05:42

Analise Modal De Corpo Livre Em Um Chassi
De Aco 1020.

Projeto Para Reaproveitamento De Agua Em
Uma Industria De Alimentos

Guarapuava, 19 de Novembro de 2025.

Assinado por login e senha



