

19/11/2025 20:07

## **EDITAL 33/2025 - CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA**

## DIVULGAÇÃO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DO TCC

A Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica, torna público, por meio do presente edital, as defesas do Tcc dos acadêmicos e acadêmicas do X semestre do Curso de Engenharia Mecânica. Ficam convocados(as) os(as) autores(as dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as) das bancas a comparecerem às(ao), sito a, Guarapuava -, nos dias, local e horário relacionados neste edital. Fica convidada toda a comunidade acadêmica e a sociedade civil organizada para participar.

Videoconferência								
Data	Hora	Aluno	Orientador	Membro 1	Membro 2	Título		
01/12/2025	17:40	Nataniélly Santoni da Silva	Cristine Oliveira Prestes	Denner Traiano	Jessica Hipolito De Vasconc	O Uso Do Óleo Lubrificante Queimado Como		
						Uma Barreira Anticorrosiva		
01/12/2025	18:20	Maria Fernanda Queiroz	Cristine Oliveira Prestes	Jessica Hipoliito De Vascon	Denner Traiano	Análise De Corrosão Nos Materiais Mais		
						Utilizados No Meio Industrial		
01/12/2025	19:00	Alan Rafael Gaspar	Denner Traiano	Cristine Oliveir Prestes	Jessica Hipolito De Vasconc	Utilização De Resíduos De Caco? Como		
						Reforço Em Matriz De Alumínio Por Meio Da		
						Técnica De Friction Stir Processing (Fsp)		
01/12/2025	19:40	Antony Henrico Oliboni	Jessica Hipolito de Vasconcelo	Cristine Oliveir Prestes	Claudinei Cerconi	Análise Do Impacto Ambiental E Econômico		
						De Uma Usina De Etanol De Milho Na Região		
						Centro-Sul Do Paraná		
01/12/2025	21:40	Icaro Ferri Shima	Denner Traiano	Claudinei Cerconi	Rafaela Aparecida Grossko	Projeto E Simulação De Um Sistema De		
						Estabilização, Esterço E Waypoint Guidance		
						Para Foguetes Lançados Do Solo		
02/12/2025	17:00	Gustavo Conrado Padilha	Jessica Hipolito de Vasconcelo	Cristine Oliveira Prestes	Rafaela Aparecia Grossko	Análise Do Desempenho Térmico De		
						Revestimentos Sustentáveis À Base De		
						Argamassa, Pet E Eps/Isopor		
02/12/2025	17:40	Nelma Silva de Souza	Jessica Hipolito de Vasconcelo	Cristine Oliveira Prestes	Rafaela Aparecia Grossko	Projeto E Fabricação De Órtese Em Pla E		
						Petg Por Impressão 3d		
02/12/2025	19:00	Jackson Oliveira Gonçalves	Jessica Hipolito de Vasconcelo	Cristine Oliveira Prestes	Rafaela Aparecia Grossko	Estudo De Conforto Térmico Em Uma Sala		
						De Escritório Em Guarapuava-Pr		
02/12/2025	19:40	João Vitor Levy	Denner Traiano	Jessica Hipolito De Vasconc	Túlio Hecavei	Projeto E Fabricação De Passarela Metalica		

						Para Aplicação De Polimero
02/12/2025	21:40	Mateus do Bomfim	Denner Traiano	Jessica Hipolito De Vasconc	Rafaela Aparecia Grossko	Desenvolvimento De Material Compósito De
						Matriz De Alumínio Reforçado Com Ferro
						Fundido Por Meio Do Processo De Fricção E
						Agitação
03/12/2025	17:40	) Leandro Toledo	Denner Traiano	Jessica Hipolito De Vasconc	Cristine Oliveira Prestes	A Importancia Da Manutenção Em
						Refrigeradores Chillers Com O Fluido
						Refrigerante R22
03/12/2025	18:20	Marlon Palinski	Denner Traiano	Jessica Hipolito De Vasconc	Rafaela Aparecia Grossko	Ajuste Automático Da Altura Das Barras De
						Pulverizadores Agricolas
03/12/2025	19:00	Mateus Henrique Tonet De Camarg	Cristine Oliveira Prestes	Jessica Hipolito De Vasconc	Túlio Hecavei	Importado Em 10/11/2025 19:05:42
03/12/2025	19:40	Matheus Henrique Bilk	Denner Traiano	Cristine Oliveira Prestes	Túlio Hecavei	Analise Modal De Corpo Livre Em Um Chassi
						De Aço 1020.
03/12/2025	21:40	10 Marcelo Kelci Jocoski	Cristine Oliveira Prestes	Jessica Hipolito De Vasconc	Rafaela Aparecia Grossko	Projeto Para Reaproveitamento De Água Em
						Uma Industria De Alimentos

Guarapuava, 19 de Novembro de 2025.

Assinado por login e senha